



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2009

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	14.450.414,21	4.901.870,60	9.565.741,20	4.889.678,45	9.633.609,47	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.094.495,09	396.829,36	793.658,72	722.165,00	729.663,39	0,00
SUBTOTAL	15.544.909,29	5.298.699,96	10.359.399,92	5.611.843,45	10.363.272,86	0,00
(-) DEDUÇÕES	1.969.796,76	791.866,68	1.583.733,36	635.660,38	1.313.197,84	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	100.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	73.089,75	27.733,32	55.466,64	26.006,05	48.726,50	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	16.666,68	33.333,36	0,00	0,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.896.707,01	647.466,68	1.294.933,36	609.654,33	1.264.471,34	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.575.112,53	4.506.833,28	8.775.666,56	4.976.183,07	9.050.075,02	0,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	12.832.232,11	4.277.410,70	8.554.821,41	4.534.748,04	8.856.685,47	4.504.160,71	8.037.633,10	0,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	25.000,00	8.333,33	16.666,67	7.926,42	18.246,43	7.926,42	18.246,43	0,00
SUBTOTAL	12.807.232,11	4.269.077,37	8.538.154,74	4.526.821,62	8.838.439,04	4.496.234,29	8.019.386,67	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	1.483.030,00	494.343,33	988.686,67	244.140,40	383.037,36	210.671,81	347.313,77	0,00
(-) Deduções	302.000,00	100.666,67	201.333,33	113.221,55	232.816,35	113.221,55	232.816,35	0,00
Amortização de Dívida	302.000,00	100.666,67	201.333,33	113.221,55	232.816,35	113.221,55	232.816,35	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	13.988.262,11	4.662.754,04	9.325.508,07	4.657.740,47	8.988.660,05	4.593.684,55	8.133.884,09	0,00
RESULTADO	-12.091.555,10	-4.015.287,36	-8.030.574,71	-4.048.086,14	-7.724.188,71	-3.984.030,22	-6.869.412,75	0,00
RESULTADO	-413.149,58	-155.920,76	-549.841,51	318.442,60	61.414,97	382.498,52	916.190,93	0,00

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal		
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
I - Dívida Consolidada	1.438.731,22	1.319.136,42	1.205.914,87	-113.221,55	-232.816,35	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.047.013,26	1.584.614,55	1.981.808,16	397.193,61	934.794,90	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	5.791,62	10.570,85	8.602,77	-1.968,08	2.811,15	
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	1.181,33	39,38	-1.141,95	39,38	
II - Dívida Consolidada Líquida	385.926,34	-274.867,65	-784.456,68	-509.589,03	-1.170.383,02	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	385.926,34	-274.867,65	-784.456,68	-509.589,03	-1.170.383,02	